
decisão favorável à época consubstanciadas nos Termos Aditivos Terceiro (38642603) e
Segundo (54576941), respectivamente. A inclusão se dará ao atual Termo de
Credenciamento n. 27/2022 (Doc SEI 97412308), a contar da assinatura do credenciamento.
JORGE MARCOS XAVIER DA SILVA.

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR
SUBCOMANDO GERAL

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO, LOGÍSTICA E FINANCEIRA
DIRETORIA DE CONTRATAÇÕES E AQUISIÇÕES

 
AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 09/2023
PROCESSO SEI Nº 00053-00169061/2022-43 - CBMDF. TIPO: Menor preço. OBJETO: Registro
de Preços para eventual aquisição de talas moldáveis, conforme Edital e anexos. O DICOA em
exercício informa: 1) a ADJUDICAÇÃO pelo Pregoeiro dos objetos dos itens 1 e 2 à empresa
SAUDE COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA, CNPJ: 33.498.171/0001-41,
com o valor total de R$ 48.288,00; e, 2) a HOMOLOGAÇÃO do resultado da licitação, com fulcro
no inciso VI, art. 13, do Dec. Fed. nº 10.024/19. Inf.: (61) 3901-3614.

LEONARDO MONTEIRO LOPES
Diretor, Em exercício

DEPARTAMENTO DE SEGURANÇA CONTRA INCÊNDIO
DIRETORIA DE VISTORIAS

 
DECLARAÇÃO DE ACEITE PARA HABITE-SE

O DIRETOR DE VISTORIAS, DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO DISTRITO
FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere os artigos 24, 26 e 40 do Decreto Federal nº
7.163, de 20 de abril de 2010 que regulamenta o artigo 10-b, inciso I, da Lei Federal nº 8.255 de
20 de novembro de 1991, que dispõe sobre a Organização Básica do CBMDF, combinado com o
inciso VI do art. 15 da Lei nº 1.172 de 24 de julho de 1996, resolve: TORNAR PÚBLICO a
DECLARAÇÃO DE ACEITE do Corpo de Bombeiros Militar do Distrito Federal, referente à
edificação localizada na: LOTE 02, RUA 300, QUADRA QS-05, ÁGUAS CLARAS-DF, de
destinação COMERCIAL, área construída dee e 950,24 m², conforme Alvará de Construção n.º
1495/2021 e de: 611,00 m², de acordo com o Parecer de Aprovação do Projeto de Segurança
Contra Incêndio e Pânico n.° 2022-3148-00, ART/RRT 0720230010330 visto a aprovação
constante no Laudo para Habite-se Nº.00053-00051173/2023-20, expedido em 14 de março de
2023. DOMINGOS MARCIO FERREIRA DA SILVA.

DECLARAÇÕES DE ACEITE PARA HABITE-SE
O DIRETOR DE VISTORIAS, DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO DISTRITO
FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere os artigos 24, 26 e 40 do Decreto Federal nº
7.163, de 20 de abril de 2010 que regulamenta o artigo 10-b, inciso I, da Lei Federal nº 8.255 de 20
de novembro de 1991, que dispõe sobre a Organização Básica do CBMDF, combinado com o
inciso VI do art. 15 da Lei nº 1.172 de 24 de julho de 1996, resolve: TORNAR PÚBLICO a
DECLARAÇÃO DE ACEITE do Corpo de Bombeiros Militar do Distrito Federal, referente à
edificação localizada na: QUADRA 107 ALAMEDA DAS ACÁCIAS LOTE 14 - ÁGUAS
CLARAS/DF, de destinação COMERCIAL, área construída de 514,52m², conforme Alvará de
Construção nº 1261/2022 e de 514,52 m², de acordo com o Parecer de Aprovação do Projeto de
Segurança Contra Incêndio e Pânico n° 2022-3169-00, ART/RRT 0720230018408; 12877374 visto
a aprovação constante no Laudo para Habite-se Nº.00053-00048602/2023-81, expedido em 14 de
março de 2023. DOMINGOS MARCIO FERREIRA DA SILVA.

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL

GERÊNCIA DE LICITAÇÃO
 

AVISO DE ABERTURA
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 08/2023

Encontra-se a disposição dos interessados, no site www.gov.br/compras, o seguinte Edital:
Processo nº 00055-00055485/2022-75. UASG: 926142. Tipo: Menor Preço / Por Item. Objeto:
Contratação de Serviço Renovação de Garantia e Suporte por 12 meses para switch, conforme
especificações e quantitativos constantes no Termo de Referência, Anexo A do Edital. Abertura: 28 de
março de 2023, às 14:00 horas. Valor total estimado: R$ 204.471,94. As empresas e/ou representantes
interessadas no edital obrigam-se a acompanhar o Diário Oficial do Distrito Federal e o site
Comprasnet sobre possíveis alterações. Mais informações e-mail: licitacao@detran.df.gov.br.

Brasília/DF, 15 de março de 2023
BRUNO OLIVEIRA CAETANO

Pregoeiro

SECRETARIA DE ESTADO DE
ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Considerando as informações e as justificavas constantes no processo nº 04026-
00040933/2022-06, apresentadas pela Diretoria de Planejamento de Contratações e
Licitações - DILIC/COAD/SUAG/SEAPE, em especial o Projeto Básico (105769178),
Nota Técnica Nº 13/2023 - SEAPE/AJL (104931150), Informação Técnica nº 1/2023 -
SEAPE/SUAG/COAD/DILIC (105770950), a Declaração de Orçamento (105841113)

(105842895) e a respectiva Nota de Empenho 2023NE00117 (106083772), o Ato
Autorizativo de Despesa e Inexigibilidade de Licitação (107914744) subscrito pelo
Ordenador de Despesas; e em observância ao que disciplina o art. 26 da Lei nº
8.666/1993, DECIDO: RATIFICAR a CONTRATAÇÃO por Inexigibilidade de
Licitação, nos termos do art. 25, inciso II, da Lei nº 8.666/1993, em favor do
INSTITUTO NEGÓCIOS PÚBLICOS DO BRASIL ESTUDOS E PESQUISAS NA
ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA LTDA - inscrita sob CNPJ 10.498.974/0001-09, que
tem por objeto o curso: "18º CONGRESSO BRASILEIRO DE PREGOEIROS",
realizado no período de 28 a 31 de março de 2023, com carga horária de 26 (vinte e
seis) horas, para 6 (seis) servidores, no valor de R$ 27.000,00 (vinte e sete mil reais),
procedentes do Orçamento do Distrito Federal nos termos da Lei Orçamentária Anual,
WENDERSON SOUZA E TELES, Secretário de Estado de Administração
Penitenciária do Distrito Federal.

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
Ata de Registro de Preços nº 11/2023 - SEAPE/DF. Processo: 04026-00006741/2023-43-
SEI/GDF. Objeto: Aquisição de 20 (vinte) Tendas Piramidais, para atender às necessidades
da Secretaria de Administração Penitenciária do Distrito Federal (SEAPE/DF). Vigência:
12 (doze) meses, contados da publicação da Ata de Registro de Preços, não podendo ser
prorrogada. Empresa adjudicatária: AM MOREIRA GONÇALVES E CIA LTDA, CNPJ:
27.679.382/0001-88, no valor total R$ 130.000,00 (cento e trinta mil reais). Signatário: pela
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA DO DISTRITO
FEDERAL, JEFERSON LISBOA GIMENES; pela empresa AM MOREIRA
GONÇALVES E CIA LTDA, MARCELO GONÇALVES PEREIRA.

SECRETARIA DE ESTADO DE
TRANSPORTE E MOBILIDADE

DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM
 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 03/2023
PROCESSO SEI-GDF Nº: 00113-00015138/2022-69; CONTRATANTES: O DISTRITO
FEDERAL, por intermédio do DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO
DISTRITO FEDERAL - DER/DF, CNPJ 00.070.532/0001-03 e as empresas: SINARCON
Sinalização e Construção Ltda, CNPJ sob o nº 01.676.300/0001-58, ITENS/ LOTES 01; 03;
05; 07; 08 e 09; 3M do Brasil Ltda, CNPJ sob o nº 45.985.371/0001-08, ITENS/LOTES 02
E 04; LICITOP Comércio e Serviço EIRELI-EPP, CNPJ sob o nº 21.822.463/0001-09,
ITENS/LOTE 06; OBJETO: AQUISIÇÃO DE PELÍCULA; EMBASAMENTO LEGAL:
Edital do Pregão Eletrônico SRP nº 120/2022, de acordo com a Lei 8.666/1993; PRAZO
DE VIGÊNCIA: 12 (doze) meses; DATA DA ASSINATURA: 14/03/2023; VALOR
TOTAL DA ATA: R$ 664.279,25 (seiscentos e sessenta e quatro mil duzentos e setenta e
nove reais e vinte e cinco centavos); NOME DOS SIGNATÁRIOS: Pelo DER/DF Eng.
FAUZI NACFUR JUNIOR e Pelas Empresas: ZÉLIA MARIA CARVALHO PEREIRA
DE LIMA, SIDNEI BELO DA SILVA e NATALI THAYNARA RESENDE
MENDONÇA.

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 20/2022
PROCESSO nº: 00113-00011408/2022-62; CONTRATANTE: o DISTRITO FEDERAL,
por intermédio do DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO DISTRITO
FEDERAL - DER/DF, CNPJ 00.070.532/0001-03; CONTRATADA: RECINTEC
TECNOLOGIAS AMBIENTAIS LTDA, CNPJ nº 14.025.588/0001-42; OBJETO:
PRORROGAÇÃO DE PRAZO. EMBASAMENTO LEGAL: artigo 57, inciso II, da Lei
nº 8.666/1993; FONTE DE RECURSO: 100; VALOR: R$ 82.304,40 (oitenta e dois mil
trezentos e quatro reais e quarenta centavos); PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (doze) meses;
DATA DA ASSINATURA: 15/03/2023; NOME DOS SIGNATÁRIOS: Pelo DER/DF
Eng. FAUZI NACFUR JUNIOR e Pela Empresa: LUCIANO LOPES DE CARVALHO.

SUPERINTENDÊNCIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA
DIRETORIA DE MATERIAIS E SERVIÇOS

 
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 98/2022 – NOVO EDITAL
A presente licitação tem por objeto a contratação de empresa para fornecimento de
serviço técnico especializado artificial de Observabilidade e Transparência dos
Serviços (SNOC), de Multiexperiência do Usuário (N0 e N1), de Atendimento de
Campo e Logística (N2), Resiliência da Saúde Operacional (N3), de Melhoria
Contínua dos Serviços (GSTI) e Sustentação de Sistemas Corporativos (SSC), tudo
conforme especificações no Termo de Referência e anexos do Edital. Processo SEI
00113-00017036/2020-16. Data e horário para recebimento das propostas: até às
09h00min do dia 10 de abril de 2023, com valor estimado de R$ 15.866.686,50. O
respectivo Edital poderá ser retirado exclusivamente nos endereços eletrônicos
www.der.df.gov.br e www.licitacoes-e.com.br. Demais informações no próprio Edital.

Brasília/DF, 15 de março de 2023
ANA HILDA DO CARMO SILVA

Diretora

PÁGINA 64 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 52, QUINTA-FEIRA, 16 DE MARÇO DE 2023

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br

0215255X
Realce


